
C o p i a  A l b o  

 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.175 
 

 

OGGETTO: 

PARTECIPAZIONE AL BANDO DI FINANZIAMENTO 2021 PER 

L'INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA IN 

AMBITO COMUNALE, TRAMITE LA PRESENTAZIONE DI 

APPOSITO PROGETTO. APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI 

FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA - PROVVEDIMENTI      
 

 

 

L’anno duemilaventuno addì trenta del mese di novembre alle ore venti e minuti trenta 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, 

nelle persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Gatti Giovanni - Sindaco  Sì 

2. Bussi Emanuela - Vice Sindaco  Sì 

3. Zannoni Sauro - Assessore  Sì 

4. Castagno Andrea - Assessore  Sì 

5. Serafino Giuseppe - Assessore  Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

Assiste all’adunanza la Segretaria Comunale Mariagrazia Manfredi la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

      



DGC n. 175 del 30/11/2021 

 

Oggetto: Partecipazione al Bando di Finanziamento 2021 per l’installazione di sistemi di 

videosorveglianza in ambito comunale, tramite la presentazione di apposito progetto. 

Approvazione del progetto di fattibilità tecnico economica – Provvedimenti  

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 PREMESSO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 9 ottobre 2021 (pubblicato 
sulla G.U. n. 259 del 29.10.2021) veniva data la possibilità ai Comuni di presentare richiesta 
di ammissione ai finanziamenti per sostenere gli oneri relativi all’installazione di sistemi di 
videosorveglianza; 
 
 CONSTATATO che la data di presentazione delle istanze è fissata improrogabilmente 
al 10 dicembre 2021; 
 
 CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale intende attivare un adeguato 
controllo del territorio comunale al fine di potenziare la sicurezza locale e prevenire e 
contrastare fenomeni di micro criminalità diffusa attraverso la realizzazione di un nuovo 
impianto di videosorveglianza con azioni funzionali atte a prevenire: 
 

 fenomeni di criminalità predatoria, 

 fenomeni di abbandono di rifiuti di ogni genere; 
 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 174 del 30/11/2021 con la quale è stato 
approvato il Patto pe l’Attuazione della Sicurezza Urbana con la Prefettura di Cuneo, requisito 
fondamentale per accedere alla richiesta di ammissione ai finanziamenti finalizzati a sostenere 
gli oneri relativi all’installazione dei sistemi di videosorveglianza; 

 
ATTESO che il Servizio Polizia Locale di questo Comune ha redatto un Progetto di 

videosorveglianza che prevede l’installazione di un impianto in wifi e di n. 15 telecamere delle 
quali n. 8 di contesto e n. 7 con funzionalità lettura targhe da posizionare nei sottoelencati 
punti: 

 

 Punto ingresso Torre San Giorgio  
 Punto ingresso Scarnafigi  
 Punto ingresso Murello  
 Punto ingresso Faule 
 Punto ingresso Villafranca Piemonte  
 Punto ingresso Cardè 
 Frazione Brasse  

 
ESAMINATO il progetto suddetto corredato dalla Relazione Tecnico Illustrativa con 

elaborati grafici, della stima economica e del Quadro tecnico economico. 
 

PRESO ATTO che l’importo totale del progetto ammonta a complessivi € 90.000,00 
IVA inclusa; 

 



RITENUTO di procedere alla sua approvazione finalizzata alla presentazione della 
richiesta di finanziamento a valere sulle risorse finanziarie fissate, per l’anno 2021, in € 27 
milioni dall’art. 35 quinquies comma 1 del DL n. 113/2018 secondo le modalità indicate dal 
Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze 
adottato ai sensi dell’art. 11 bis comma 18 del DL 135/2018; 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi sotto il profilo della regolarità tecnica dal 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico e sotto quello della regolarità contabile dal Responsabile 
del servizio finanziario ai sensi dell’ex art 49 del D.Lgs. 267/2000, come sostituito dall’art. 3, 
comma 2, lettera b) D.L. 10 Ottobre 2012, n. 174 convertito in Legge n. 213 del 07.12.2012; 
 

 CON votazione unanime e favorevole espressa in forma palese 
 

DELIBERA 
 

- La premessa narrativa e motiva costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente deliberato; 

 
- Di approvare il progetto di fattibilità tecnico economica per la realizzazione di un 

sistema di videosorveglianza sul territorio del Comune di Moretta, nelle aree meglio 
dettagliate in premessa, così come predisposto dell’Ufficio Tecnico ed agli atti di 
questa giunta; 
 

- Di disporre che si proceda nella richiesta di finanziamento a valere sulle risorse 
finanziarie fissate in 27 milioni di euro per l’anno 2021 dall’art. 35 quinquies comma 1 
del DL 113/2018 secondo le modalità indicate dal Ministero di concerto con il MEF 
adottato ai sensi dell’art. 11 bis comma 19 del DL 135/2018; 
 

- Di dare atto che ai relativi atti di gestione finalizzati alla partecipazione al bando, di 
cui in premessa, provvederà il Responsabile dell’Ufficio Tecnico nell’ambito dei 
compiti allo stesso attribuiti con decreto sindacale n. 2 in data 15/10/2021, in 
ottemperanza all’art. 109, comma 2, del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali; 
 

- Di precisare che il valore complessivo del progetto è di € 90.000,00 IVA inclusa e che 
su tale somma il Comune si impegna a partecipare con una quota di cofinanziamento 
pari al 50%; 
 

- Di dare atto che si procederà all’allocazione della citata somma nel bilancio di 
previsione finanziario 2022/2024 ad intervenuto finanziamento del progetto; 
 

- Dare altresì atto della validità del Patto per l’attuazione della sicurezza urbana 
appena verrà sottoscritto da ambo le parti; 
 

- Di dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di 
questo Comune accessibile al pubblico dal sito web istituzionale, per rimanervi 15 
giorni consecutivi (art. 32, comma 1, L. 69/2009); 
 



- Di comunicare il presente atto ai Capigruppo consiliari, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000, contestualmente alla pubblicazione all’Albo 
Pretorio; 
 

- Di dare atto che il presente provvedimento, contemporaneamente alla pubblicazione 
all’Albo Pretorio, è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente – 
sottosezione Provvedimenti” (art. 23 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33) del sito web 
istituzionale. 

 
 
DOPODICHE’, 
i medesimi componenti la Giunta Comunale con separata ed unanime votazione deliberano 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ex art. 134 – 4° comma D.Lvo 
18.08.2000, n. 267 al fine di procedere alla presentazione della istanza di finanziamento 
corredata dalla prescritta documentazione entro la data ultima del 10/12/2021. 
 

 



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 Il Presidente 

F.to : Gatti Giovanni 
 

 

Il Segretario Comunale 

F.toMariagrazia Manfredi 
 

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 come 

sostituito dall’art. 3, comma 1 lett. b) del D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito in Legge 07.12.2012 n. 213: 

 F.to:  Enrico Frittoli  

 

 

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 come 

sostituito dall’art. 3, comma 1 lett. b) del D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito in Legge 07.12.2012 n. 213: 

 

 

F.to:  Carla Fino 

 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

A T T E S T A 
- che la presente deliberazione: 

 

 viene   pubblicata   in   data   odierna   all’Albo Pretorio   Comunale   e  vi  rimarrà  per  15  giorni  consecutivi 

dal  10/12/2021 al  25/12/2021  come  disposto  dall’art. 124  del D.Lgs. n. 267/2000; 

 è stata comunicata, con lettera  in data 10/12/2021 ai  signori capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del 

D. Lgs. 267/2000. 

 

Moretta, 10/12/2021 

Il Segretario Comunale 

F.to: Mariagrazia Manfredi 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL  

 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (3° comma art. 134 D.Lgs 267/2000); 

 

 Immediatamente eseguibile (4° comma art. 134 D.Lgs. 267/2000). 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: Mariagrazia Manfredi 

 

 

RICORSI 

Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso: 

-  al T.A.R. del Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione; 

- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Moretta 

Il Segretario Comunale 

 


